
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 758, DE 20 DE JULHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 demarço de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das en 

tidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

 Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de public ação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 77.424.489/0001-53 ASSOCIAÇÃO CASA DE EMAUS Cornélio Procópio/PR 71000.121582/2012-57 918/2017 

2 01.742.731/0001-75 INSTITUTO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA São Luís/MA 71000.119346/2013-51 919/2017 

3 49.917.214/0001-16 LAR ESPÍRITA GRACINDA BATISTA Itapira/SP 71000.051505/2012-22 932/2017 

4 30.970.172/0001-59 FUNDAÇÃO DE SERVIÇO SOCIAL COMUNITÁRIO SANTO ANTÔNIO Rio Novo do Sul/ES 23123.002936/2010-64 934/2017 

5 19.062.231/0001-58 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DR. ODILON FERNANDES Uberaba/MG 23000.019133/2013-88 942/2017 

6 20.933.693/0001-82 CRECHE COMUNITÁRIA DA VILA SUMARÉ Belo Horizonte/MG 23000.013677/2012-55 895/2017 

7 20.456.398/0001-82 CRECHE MARIA ZÓFOLLI CAÇADOR Além Paraíba/MG 23123.000191/2011-80 867/2017 

8 47.424.296/0001-31 CENTRO SOCIAL COMUNITÁRIO JARDIM PRIMAVERA São Paulo/SP 71000.130012/2012-58 843/2017 

9 86.185.220/0001-52 ASSOCIAÇÃO DAS IRMÃS FRANCISCANAS DE SÃO JOSÉ São José/SC 71000.115559/2009-28 849/2017 

10 69.382.455/0001-15 GRUPO COMUNITÁRIO SEMENTE DA ESPERANÇA São Luís/MA 71000.093900/2013-63 889/2017 

11 33.490.905/0001-46 CENTRO DE EDUCAÇÃO RELIGIOSA ISRAELITA Rio de Janeiro/RJ 23000.016739/2012-81 848/2017 

12 06.893.183/0001-06 ASSOCIAÇAO PRESBITERIANA CUIDANDO DO AMANHA- APCA Rio de Janeiro/RJ 23000.052476/2016-05 944/2017 

 
 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 139, de 21.07.2017, Seção 1, página 149) 


